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AUTO No.
Valledupar,

“POR MEDIO DEL CUAL SE INICI
MUNICIPIO DE VALLEDUPAR - CE

El Jefe de la Oficina Juridica, en uso de sus facultades conferidas por la Resolucion No.014 de febrero
de 1998, y de conformidad con las Leyes 99 de 1993 y 1333 de 2009, los Decretos 2811 de 1974 y
1076 de 2015y,

CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES

Que mediante correo electrénico de fech
GARCIA, Coordinador del GIT para la G
Oficina Juridica, situaciones o conductas
por parte del MUNICIPIO DE VALLEDU
8., debido al incumplimiento de varias
septiembre de 2019, por medio de |a
autoriza intervencion forestal de arbole
de raices y copa de un arbol de la espe
de Valledupar - Cesar.,

a 15 de septiembre de 2023, el sefior FEDOR IVAN SOTO
estion del Recurso Forestal de Corpocesar, femitié a esta
presuntamente contraventoras de la normatividad ambiental
PAR — CESAR, con identificacién Tributaria No. 800.098.911-
obligaciones impuestas en la Resolucién No. 0148 del 05 de
cual se da concepto técnico negativo para erragicacion y se
s asiaticos en centros urbanos, consistentes en la poda técnica
cie olivo negro ubicado en la carrera 6 No. 39 44 barrio panama

Auto No. 111
hplimiento de
on Tributaria
tal como se

Que el informe resultante de la diligencia de seguimiento y control ordenada a través de
del 21 de julio de 2021, y que tuvo lugar en fecha 09 de mayo de 2023, plasma el incun
varias obligaciones a cargo del MUNICIPIO DE VALLEDUPAR — CESAR, con identificac
No. 800.098.911-8., impuestas en la Resolucion No. 0148 del 05 de septiembre de 2019
transcribe;

"ANALISIS DE LAS OBLIGACIONES ESTABLECIDAS EN LA RESOLUCION N° 0148

SEPTIEMBRE DE 2019",

DEL 05 DE

Como producto del anélisis de la informacién existente en el expediente; la informacién aportada |
lo encontrado en la diligencia de inspeccién y la contratacién con las obligaciones impuesta en la R
0148 del 05 de septiembre de 2019, se obtiene el informe de seguimiento ambiental que a continuad

bor el usuario,
esolucion No
0N se detalla

.
[ -

indicados en el concepto técnico. (folio 21)

ARTICULO 3 No. 1.-. Podar Unica y exclusivamente los arboles

aislados |

' RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:
Revisado el expediente se puede verificar que dentro de este expediente N
evidencia que soporte el cumplimiento de esta obligacién

D reposa

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
CUMPLE: [NO

* ARTICULO 3 No. 2.- Que el autorizado debera intervenir los aboles ind

cados en |

la tabla No 1 del informe insertado en este acto. . (folio 21)

' RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:
Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-231-2019, se
documentos que soporte el cumplimiento de esta obligacién.

pudo evidenciar qu

¢ NO hay |
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ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
"CUMPLE: | NO |

e ARTICULO 3 No. 3.- El autorizado debe responder por lo dafio_que pueda
causar a terceros al momento de la intervencién forestal de erradicacion del
3 arbol autorizado, sobre todo con lo relacionado con los transeuntes, vehiculos ‘
y conductores eléctricos, (redes de energia, telefonia, television por cable). |
(folio 21)
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:
Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-231-2019, se puede evidenciar que NO hay 1
documentos que soporten el cumplimiento de esta obligacion.

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
' [CUMPLE: [NO | i
r
| e ARTICULO 3 No. 4.-. El Autorizado debera abstenerse de podar o erradicar |
| 4 arboles gque no se encuentren relacionados en el inventario forestal y sin contar
’ ‘ en el respectivo permiso y/o autorizaciéon otorgada por la autoridad ambiental.
| (folio 21)

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:

' Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-231-2019, se puede evidenciar que NO
' hay documentos que soporten el cumplimiento de esta obligacion. |

"ESTADO DE CUMPLIMIENTO: B |

CUMPLE: | NO | B
e ARTICULO 3 No. 5.-. El Autorizado debera abstenerse de intervenir arboles en
’ 5 predios privados sin contar con el aval del propietario y el respectivo permiso |

? | y/o autorizacién de CORPOCESAR, (folio 21)
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:

Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-231-2019, se puede evidenciar que NO
' hay documentos que soporten el cumplimiento de esta obligacion.

; ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
TCUMPLE 'NO |

6 : e ARTICULO 3 No. 6 El Autorizado debera someterse a Ias actividades de
‘ control y sequimiento realizados por |a corporacion. (folio 21)

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: =
Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-231-2019, se puede evidenciar que NO hay
documentos que soporten el cumplimiento de esta obligacion.

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
CUMPLE: | NO |
| |

e ARTICULO 3 No. 7.- El Autorizado debera hacer la disposicion final de inmediato |
7 en un vehiculo adecuado. de los productos de la poda (tallos, ramas y hojas) en
sitios autorizados. (folio 22)

e |
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'RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: j

Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-231-2019. se puede evidenciar que NO hay
documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion..

'ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
CUMPLE: [NO

T = ARTiaJLO3No. 8.-. El Autorizado debe disponer en lugar apro iados el material |
vegetal sobrante de Ia actividad de tala evitando que estos sean depositados en
lugares que obstaculicen el trafico vehicular v peatonal (folio 22)

8

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:
' Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-231-2019, se puede evidenciar qué NO hay |
documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion..

'ESTA

I
DO DE CUMPLIMIENTO:
O |

CUMPLE: TNO

——

‘ » ARTICULO 3 No. 9.- El Autorizado debe abstenerse de realizar quema de |
9 material_vegetal resultante de |a actividad de tala, dicho material debera
disponerse en lugares adecuados y autorizados. (folio 22) |

'RESULTADOS DE LA AGTIVIDAD BE SEGUIMIENTO: |
' YNna vez revisado el expediente CGRRNEEAP-231-2019, Se puede evidenciar que INO hay |
documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacién..

& 'ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
CUMPLE: [ NO |

. ——

%x—,—,—_—

o“AR—TIC_U'LO 3 No. 10. El Autorizado debe tramitar _ante las autoridades ‘

10 competentes, los permisos y autorizaciones gue se requieran y que no sean de
indole ambiental (folio 22)

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO !

Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-231-2019. se€ puede evidenciar que NO hay l
documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion.

ESTADO DE CUMPLIMIENTO: B e
. CUMPLE: TNO | |

* ARTICULO 3 No. 11-. EJ autorizado debe adoptar las medidas de prevencion |
" necesarias para evitar dafos a personas y bienes (folio 22)

WWW.COFQQCGSHF,QOV co

Km 2 via La Paz. Lote 1 U.|.C Casa e’ Campo. Frente a la feria ganadera
Valledupar-Cesar
Teléfonos +57- 5 5748960 018000915306
Fax: +57 -5 5737181

.




(}COH%‘ : SINA
' CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR —
.CORPOCESAR-

CODIGO: PCA-04-F-17
VERSION: 3.0 \

FECHA: 22/09/2022 031 2 } 05 OCI 2023

CONTINUACION DEL AUTO No. DEL _“POR MEDIO
DEL CUAL SE INICIA PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL CONTRA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR - CESAR

CON IDENTIFICACION TRIBUTARIA No. 800.098.911-8."

"RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:

Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-231-2019, se puede evidenciar que NO hay
' documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion.

"ESTADO DE CUMPLIMIENTO:

"CUMPLE: [NO |

| i ARTICULC 3 No. 12-. El autorizado debera adelantar la actividad co'nApérsbhas
idoneas, con herramientas apropiadas y en buen estado y efectuar la adecuada
; disposicion final de los desechos (folio 22)

12

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:
' Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-231-2019, se puede evidenciar que NO hay
documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion.

"ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
"CUMPLE: | NO |

e« ARTICULO 3 No. 13-, El autorizado debe utilizar las sefalizaciones
correspondientes, las herramientas adecuadas y en buen estado y los
implementos de seguridad Yy proteccion _personal para las personas
13 | encarqadas de realizar los trabajos de poda y demas. mantener todas las
medidas de sefalizacién, de control en el sitio de la poda, de seguridad en

altura e industrial pertinentes. (folio 22)

"RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:
Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-231-2019, se puede evidenciar que NO hay
documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion..

| S

"ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
"CUMPLE: | NO |

e ARTICULO 3 No. 14-. El autorizado debe utilizar motosierra, serrote curvo,
pertiga o garrocha, tijeras manuales ( mango largo y corto), pinzas especiales
14 machete para picar residuos de |a erradicacion y deben estar afiladas para gue
las superficies cortadas queden lisas, sin bordes estropeados y sin cortezas
rezagadas, teniendo en cuenta los criterios técnicos de poda (folio 22)
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:
Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-231-2019, se puede evidenciar que NO hay
' documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion.

"ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
' [CUMPLE: | NO
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T 3 ZR—TIELIO—3 No. 15.. Previamente se debe realizar una amplia soci>észaEc'F<

de la actividad de poda del arbol a_miembros de |a comunidad vy
15 SUS representantes de las juntas de accién comunal de los barrios del areaya
los medios de informacion hablada y escrita. (folio 22)

'RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: T
Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP~231-2019, Se puede evidenciar que NO hay
documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion.

‘ ESTADO DE ( CUMPLIMIENTO: -

CUMPLE: [NO |

———— ]

. Il. COMPETENCIA DE LA OFICINA JURIDICA

De conformidad con el articulo 31 de Ia Ley 99 de 1993, corresponde a las Corporaciones Autdnomas
Regionales, entre otras, ejercer la funcién de maxima autoridad ambiental en el area de sy Jurisdiccién,
do con las normas de caracter Superior y conforme los criterios y directrices trazadas por el
antes llamado Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial (hoy Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible), asi CoOmo imponer y ejecutar a Prevencion y sin perjuicio de |as competencias
atribuidas por la Ley a otras autoridades, las medidas de policia y las sanciones previstas en la misma.
€n caso de violacién a las normas de proteccion ambiental y de manejo de recursog naturales
renovables y exigir, con sujecion a las regulaciones pertinentes, la reparacién de dafos cadsados.

La Ley 1333 de 2009, por la cual se establece el procedimiento sancionatorio ambiental disgone, en su
articulo 1° que: “£/ Estado es el titular de la potestad Sancionatoria en materia ambiental y I4 ejerce sin
perjuicio de las competencias legales de olras autoridades a través del Ministerio de Ambiente. Vivienda
y Desarrollo Territorial, las Corporaciones Auténomas Regionales, las de Desarrollo Sostenible las
Unidades Ambientales de los grandes centros urbanos a que se refiere ef articulo 66 de /a Ley 99 de
1993, los establecimientos publicos ambientales a que se refiere el articulo 13 de la Ley 768\de 2002 y
. la Unidad Administrativa Especial de/ Sistema de Parques Nacionales Naturales, (ad spnn, de

Conforme al articulo 33 de la ley 99 de 1993, la jurisdiccién de Ia Corporacién Auténoma Regional del
Cesar - CORPOCESAR. comprende el territorio del Departamento del Cesar.

Asi mismo, el Paragrafo del articulo 2° de la Ley 1333 del 21 de julio de 2009, Ia autoridad ambiental
Competente para otorgar o negar la licencia ambiental, permiso, concesién y demas autorizaciones
ambientales e Instrumentos de manejo y control ambiental, lo sera también para el ejercicio de la

A través de Resolucién No. 014 del 04 de febrero de 1998, proferida por Direccion General, previa
autorizacion del Consejo Directivo. fueron delegadas en cabeza del Jefe de |a Oficina Jutidica de
CORPOCESAR. las funciones Para expedir actos administrativos que inicien o adelanten tramites para

Que la Constitucién Politica de Colombia. en Su Articulo 79 establece: “Todas las personas rier7¢/7
derecho a gozar de un Ambiente sano” y en el articulo 80, consagra que "El Estado planificard efmane/o
Y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo Sostenible, su consetvacicn,
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restauracion o sustitucion, ademas, deberé prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental,
imponer las sanciones legales y exigir la reparacion de los dafios causados”.

Que el articulo 5 de la ley 1333 de 2009, establece: “Se considera infraccion en materia ambiental toda
accion u omision que constituya violacién de las normas contenidas en el Codigo de Recursos Naturales
Renovables, Decreto-ley 281 1 de 1974, en la Ley 99 de 1 993, en la Ley 165 de 1994 y en las demas
disposiciones ambientales vigentes en que las sustituyan O modifiquen y en los actos administrativos
emanados de la autoridad ambiental competente. Sera también constitutivo de infraccion ambiental la
comisién de un dafio al medio ambiente, con las mismas condiciones que para configurar la
responsabilidad civil extracontractual establece el Cédigo Civil y la legislacion complementaria, a saber
El dafio, el hecho generador con culpa o dolo y el vinculo causal entre los dos. Cuando estos elementos
se configuren darén lugar a una sancién administrativa ambiental, sin perjuicio de la responsabilidad
que para terceros pueda generar el hecho en materia civil.

PARAGRAFO 10. Enlas infracciones ambientales se presume la culpa o dolo del infractor, quien tendra
a su cargo desvirtuarla. '

|V. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

Que son funciones de las Corporaciones Autonomas Regionales, la conservacion, prevencion
proteccion del medio ambiente y de l0s recursos naturales, lo que implica la imposicién de las medidas
de policiay las sanciones previstas en |a ley, en caso de violacién a las normas de proteccion ambiental
y de manejo de recursos naturales renovables y exigir, con sujecion a las regulaciones pertinentes, |a
reparacion de los dafios causados. (Articulo 30 numeral 17 de la Ley 99 de 1993).

Que, en el presente Caso, segun lo evidenciado en la visita técnica de control y seguimiento ambiental
existe una infraccion ambiental por parte del MUNICIPIO DE VALLEDUPAR - CESAR, con
identificacion Tributaria No. 800.098.911-8., por incumplir varias obligaciones impuestas en la
Resolucion No. 0148 de fecha 05 de septiembre de 2019.

Que este despacho adelantara el presente tramite de conformidad con el articulo 18 de la Ley 1333 de
2009, que en su contenido reza:

“El procedimiento sancionatorio se adelantara de oficio, a peticion de parte 0 como consecuencia de
haberse impuesto una medida preventiva mediante acto administrativo motivado, que se notificara
personalmente conforme a lo dispuesto en el Cédigo Contencioso Administrativo, el cual dispondra el
inicio del procedimiento sancionatorio para verificar l0s hechos u omisiones constitutivas de infraccion

a las normas ambientales. En casos de flagrancia 0 confesion se procedera a recibir descargos.”

Que, de igual forma, como sé indica el articulo 22 de la mencionada Ley, se podran realizar todo tipo
de diligencias administrativas como visitas técnicas, toma de muestras, examenes de laboratorio
mediciones, caracterizaciones y todas aquellas actuaciones que el despacho estime necesarias Yy
pertinentes para determinar con certeza los hechos constitutivos de infraccion y completar los
elementos probatorios.

Que en los términos del Articulo 56 de la Ley 1333 de 2009, las autoridades que adelanten procesos
sancionatorios ambientales, deberan comunicar a 10s Procuradores Judiciales, Ambientales y Agrarios
los autos de apertura y terminacion de dichos procesos.

Que. en mérito de lo expuesto,

DISPONE
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ambientales o afectacion a los recursos naturales, por |as razones enunciadas en la parte motiva del
presente acto administrativo

ARTICULO SEGUNDO: En desarrollo del presente proceso, se podran llevar a cabo todas las
diligencias probatorias que permita e| ordenamientojuridico aplicable en |a materia, y que sd consideren

ARTIiCULO TERCERO: Notificar e| contenido de este acto administrativo al Represen tante legal
MUNICIPIO DE VALLEDUPAR - CESAR, con identificacién Tributaria No. 800.098.911-8. dejandose
las constancias respectivas. conforme las disposiciones que en la materia tiene disefiado e| Cédigo de
Procedimiento Administrativo ydelo Contencioso Administrativo - Ley 1437 del 201 1, paraja cual. por
Secretaria librense los oficios de rigor.

ARTICULO CUARTO: Comunicar e| contenido de| presente al sefior Procurador Parg Asuntos
Ambientales

ARTICULO QUINTO: Publiquese en ¢ boletin oficial de CORPOCESAR, en cumplimiento de [as
disposiciones legales de rigor.

ALWE B?E%RANA(QoE'EUEf{P

Jefe de Oficina Juridica.

— e —— e o ____&_“_________,___ —
T o——— ___NE"E"LCOL“PL@!&_ D¢ Abore————— _Firma el ]
Proyecto | Abogado Dario José forero Martingz— Profesional De Apoyo
- VisE ok fore i T _,_______._~_,_x%_____~_ —_—
Revisé Almes José Granados Cuello - Jefe de Oficina Juridica 5: |
Aprobs | Ames José Ean‘aao—s’c‘mmme»“OEJJ.FcE D R S rev e
e ey e S SR — | N “\‘%__\___~__
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado ef documento con SUS respectivos soportes v lo enconframos 3justado 2 1as normas v disposicionds legales
gentes vy por o tanto, bajo nuestra respcr-zablhded, I0 presentamos para su firma.

e ——— e ——— __*___—_%___“_——E_—__J———
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